
CADERNO 4  9QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2012

R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância RODIER BARATA ATAÍDE do cargo de Promotor 
de Justiça de Paragominas para o cargo de 1º Promotor de Justiça 
de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1289/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 21/3/2012, publicada no D.O.E. de 23/3/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância JAYME FERREIRA BASTOS FILHO do cargo de 
2º Promotor de Justiça de Cametá para o cargo de Promotor de 
Justiça De Igarapé-Miri.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1290/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 21/3/2012, publicada no D.O.E. de 23/3/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS do cargo 
de 1º Promotor de Justiça Criminal de Marabá para o cargo de 4º 
Promotor de Justiça Cível de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1291/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 21/3/2012, publicada no D.O.E. de 23/3/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES do cargo de 2º 
Promotor de Justiça de Parauapebas para o cargo de 2º Promotor 
de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1292/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 21/3/2012, publicada no D.O.E. de 23/3/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS do cargo de 
1º Promotor de Justiça de Soure para o cargo de 2º Promotor 
de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural Habitação e 
Urbanismo de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1293/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 21/3/2012, publicada no D.O.E. de 23/3/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância VALÉRIA PORPINO NUNES IANNUZZI do cargo de 
1º Promotor de Justiça de Alenquer para o cargo de 3º Promotor 
de Justiça da Infância e da Juventude de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1294/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 21/3/2012, publicada no D.O.E. de 23/3/2012;

R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES do 
cargo de 3º Promotor de Justiça de Castanhal para o cargo de 4º 
Promotor de Justiça da Infância e da Juventude de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1295/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 21/3/2012, publicada no D.O.E. de 23/3/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO do 
cargo de 4º Promotor de Justiça Criminal de Marabá para o cargo 
de 7º Promotor de Justiça da Infância e da Juventude, de Órfão, 
Interditos e Incapazes e de Defesa das Pessoas com Defi ciência 
e dos Idosos de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1296/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 21/3/2012, publicada no D.O.E. de 23/3/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA do cargo de 
Promotor de Justiça de Oriximiná para o cargo de 5º Promotor 
de Justiça de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher e 
Tribunal do Júri de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1297/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 21/3/2012, publicada no D.O.E. de 23/3/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO do 
cargo de 3º Promotor de Justiça de Itaituba para o cargo de 6º 
Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Ações Constitucionais, Fazenda Pública, Família e Sucessão de 
Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1299/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 21/3/2012, publicada no D.O.E. de 23/3/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Procuradora de Justiça 
MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA do cargo de 9º Procurador de 
Justiça Criminal para o 15º cargo de Procurador de Justiça Cível.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358338
PORTARIA Nº 1276/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público, como 
instituição permanente e essencial à função jurisdicional do 
Estado, a defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos 
interesses sociais e individuais indisponíveis, nos termos do art. 
127, caput, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO que é função institucional do Parquet promover, 
privativamente, a ação penal pública, conforme o disposto no 
art. 129, I, da Lei Maior;
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio encaminhado pela 
Corregedoria Geral do Ministério Público, protocolizado sob o nº 
6972/2012, que, nos termos, do art. 191 da LC nº 057/2006, 
encaminha cópia de termos de declarações extraídos do PAD nº 

081/2010-MP/CGMP, apontando a suposta prática de ilícito penal 
cometida por membro do Ministério Público Estadual, que goza 
de foro por prerrogativa de função, nos termos do art. 161, I, “a” 
da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO a competência do Tribunal Pleno, no âmbito do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, para referido julgamento, 
consoante o art. 46, XI, “a” do seu Regimento Interno;
CONSIDERANDO a competência do Procurador-Geral de Justiça 
para atuação perante o Tribunal de Justiça, nos termos do art. 
29, V, da Lei nº 8.625/93, combinado com o art. 56, IV, da Lei 
Complementar nº 057/2006, podendo delegar suas funções a 
membro do Ministério Público, conforme o inciso IX, de referido 
artigo;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. MARCOS ANTONIO FERREIRA 
DAS NEVES, Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral de 
Justiça para a área jurídico-institucional, para funcionar como 
órgão de execução nos presentes autos, podendo adotar medidas 
que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1328/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Relatório da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria nº 
3525/2010-MP/PGJ, de 24/8/2010, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado de 1º/9/2010, e, Parecer nº 114/2011/ASSJUR-PGJ-MP, 
de 11/5/2011, os quais foram acolhidos integralmente;
R E S O L V E:
SUSPENDER, por 90 (noventa) dias, o servidor PABLO ROBERTO 
SILVA SOUZA, Auxiliar de Administração, em virtude de infração 
ao disposto no art. 177, VI, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994, no período de 9/1 a 7/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 26 de março de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358351
PORTARIA N° 1235/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ROSANGELA CHAGAS DE 
NAZARÉ, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 1997/2000, concedidos 
pela Portaria nº 2026/2000-PGJ, de 6/11/2000, no período de 
5/3 a 3/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1236/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair preferencialmente, 
sobre os Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob o nº 
6730/2012, de iniciativa da Promotora de Justiça Rosângela 
Chagas de Nazaré,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AGAR DA COSTA JUREMA 
para, até 8/3/2012, exercer o 5º cargo de Promotor de Justiça 
de Ações Constitucionais e Fazenda Pública de Belém, em virtude 
da licença-prêmio da Promotora de Justiça ROSÂNGELA CHAGAS 
DE NAZARÉ, sem prejuízo das demais atribuições no município 
de Belém, a contar de 5/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
março de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1264/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 9795/2012, em 15/3/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 
para, como representante do Ministério Público, atuar no Projeto-
Ação Mulher 2012; na Reunião de  planejamento do evento, 


